
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali  

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’acquisizione del servizio di monitoraggio del rispetto 

delle misure di protezione sanitaria da Covid-19; 

 Determina a stipulare convenzioni con Associazioni o Gruppi di 

Volontariato per l’importo massimale di € 90.000,00 

 

 

Premesso 

 

- che il 30 giugno 2022 scadono le seguenti convenzioni stipulate da questa 

Direzione Regionale con alcune Associazioni di Volontariato per la gestione 

dell’emergenza da Covid-19:  

- n. 73980 del 30/12/2021 con ANPS di Arezzo per la sede di Arezzo; 

- n. 7837 del 4/2/2022 con ANPS di Arezzo per la sede di Montevarchi; 

- n. 9893 del 14/2/2022 con Protezione Civile di Montevarchi per la sede di 

Montevarchi; 

- n. 1496 del 12/1/2022 con ANC di Firenze per la DP di Firenze; 

- n. 6363 del 31/1/2022 con ANC di Firenze per l’UPT di Firenze; 

- n. 8188 del 7/2/2022 con ANC di Empoli per l’UT di Empoli; 

- n. 73928 del 30/12/2021 con ANPS di Grosseto per la sede di Grosseto; 

- n. 1234 dell’11/1/2022 con CISOM Lucca per la DP di Lucca; 

- n. 51 del 3/1/2022 con ANPS di Pontedera per la sede di Pontedera; 

- n. 13148 con Associazione Radio “Il Falco Club” di Pisa per la DP e l’UPT 

di Pisa; 

- n. 1235 dell’11/1/2022 con CISOM Pistoia per la DP di Pistoia; 

- n. 5432 del 27/1/2022 con ANC Prato per la sede di Prato; 

- n. 74101 del 31/12/2022 con ANC di Siena per le tre sedi di Siena; 

- n. 5424 del 27/1/2022 con ANC di Siena per la sede di Montepulciano; 

- n. 9884 del 14/2/2022 con l’ANC di Siena per la sede di Poggibonsi; 

 

- che dette convenzioni erano state stipulate in esecuzione delle disposizioni 

diramate dalla Direzione Centrale, Amministrazione, Pianificazione e Logistica 

con note n. 264975 del 17/7/2020 e n. 283638 del 10/8/2020, relative al 

protocollo quadro “Rientro in sicurezza” siglato il 24 luglio 2020 per la gestione 

dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001308.23-06-2022.R



2 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana –  

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

- che con l’Accordo per l’adeguamento delle misure di prevenzione e la sicurezza 

dei dipendenti dell’Agenzia in relazione alla condizione pandemica per la 

sindrome da Covid-19, siglato in data 28 aprile 2022 tra i rappresentanti 

dell’Agenzia delle Entrate e delle Organizzazioni sindacali, sono state prorogate, 

sino al 30/9/2022, le misure di prevenzione e sicurezza finalizzate ad assicurare 

il contenimento del rischio di contagio da COVID-19; 

- che, con nota prot. n. 115282 del 31/3/2022, la Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti-Settore Approvvigionamenti-Ufficio Gare per Beni e 

Servizi ha precisato che è da valutare la possibilità di continuare ad avvalersi 

delle Associazioni di volontariato anche in seguito alla cessazione dello stato di 

emergenza, per garantire l’adozione delle misure di sicurezza prescritte dalla 

legge per l’accesso agli uffici pubblici.  

- che, stante l’attuale diffusione dei contagi da Covid-19, si rende necessario 

garantire tutte le misure idonee a tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori sul 

luogo di lavoro dal rischio di contagio da covid-19; 

- che, valutata la possibilità di continuare ad avvalersi delle Associazioni di 

volontariato anche dopo la data del 30/9/2022 come indicato nella nota 

dell’Ufficio Gare su menzionata, questa Direzione Regionale ritiene opportuno 

affidare il servizio in oggetto alle Associazioni di volontariato fino alla data del 

31 dicembre 2022; 

- la scelta delle Associazioni di volontariato ai fini del monitoraggio del rispetto 

delle misure di protezione sanitaria è motivata sia dalla economicità della 

prestazione offerta, per la quale non è previsto alcun corrispettivo ma solo il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute (art. 56 del d.lgs. 117/2017, c.d. 

Codice del Terzo Settore), sia dall’encomiabile servizio che i volontari hanno 

svolto presso le sedi Toscane dell’Agenzia delle Entrate durante la pandemia; 

- che questa Direzione Regionale ha chiesto alle Associazioni di volontariato già 

operanti presso le sedi Toscane dell’Agenzia la disponibilità a proseguire il 

servizio dal 1° luglio al 31 dicembre 2022 e hanno aderito: 

 ANPS di Arezzo per la sede di Arezzo; 

 ANPS di Pontedera (PI) per l’UT di Pontedera; 

 ANPS di Grosseto per la sede di Grosseto; 

 ANC di Empoli per l’UT di Empoli; 

 ANC di Firenze per la DP e l’UPT di Firenze, con decorrenza dal mese 

di settembre 2022; 

 ANC di Prato per la sede di Prato; 

 ANC di Siena per le sedi di Siena, in viale Europa, via Toselli e via Banchi 

di Sotto e per le sedi di Montepulciano e Poggibonsi; 

 CISOM Lucca per la sede di Lucca-Guamo; 

 CISOM Pistoia per la sede di Pistoia in via L. Galvani n. 13; 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana –  

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 Associazione Radio “Il Falco Club” di Pisa per la DP e l’UPT di Pisa; 

 Protezione Civile di Montevarchi (AR) per l’UT di Montevarchi, con 

riduzione delle presenze settimanali da tre a due per i mesi di luglio, 

agosto e settembre; 

- che per le sedi rimanenti dell’Agenzia delle Entrate della Toscana, espressamente 

indicate dai Direttori Provinciali, il servizio sarà affidato ai Gruppi o alle 

Associazioni di Volontariato che ne manifestassero la disponibilità, purché 

iscritti da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (art. 

56 D. 117/2017 - Codice del Terzo Settore); 

UFFICIO PROV. INDIRIZZO 

SPORTELLO DI AREZZO - CORTONA  AR Via Roma 6/8 

UFF. TERR. DI SANSEPOLCRO  AR Via Matteotti, 10 

SPORTELLO DI AREZZO - POPPI  AR Via C.Battisti, 5 

DIREZIONE PROVINCIALE LIVORNO LI Via Lampredi, 71 

UFFICIO PROVINCIALE LIVORNO LI Via delle Cateratte, 88 

SPORTELLO DI LIVORNO - CECINA  LI Via Sandro Pertini, 2 

UFF. TERR. DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA LU Viale C. Castracani, 1 

SPORTELLO DI VIAREGGIO – PIETRASANTA LU Via Aurelia Sud, 14 

SPORTELLO DI LUCCA - BORGO A MOZZANO  LU Piazza S. Rocco, 4 

UFF. TERR. DI VIAREGGIO  LU Via Scirocco, 51/53  

UFF. PROV. LUCCA LU Via Brennero, 223 

UFF. TERR. DI MASSA – CARRARA MS Via don Minzoni 5 

UFF. TERR. DI AULLA MS Via Pisacane, 3 

DIR. PROV. DI MASSA CARRARA  MS Via Aurelia Ovest, 193 

UFF. TERR. DI PESCIA  PT Piazza Leonardo da Vinci, 1 

UFF. PROV. T. PISTOIA PT Via S. Pertini 80 

- che l’affidamento del servizio avverrà con la stipula di apposita Convenzione per 

ciascun Gruppo o Associazione di Volontariato; 

- che, come indicato dalla Divisione Risorse, Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica con nota n. 27257 del 30/4/2021, laddove c’è la 

disponibilità dei Gruppi o Associazioni di Volontariato, è opportuno stipulare 

Convenzioni trilaterali che includano come beneficiario della prestazione anche 

le sedi toscane dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione (AdER);  

- che l’importo massimale complessivo del servizio oggetto del presente 

provvedimento sarà di € 90.000,00; 

- che il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 1° luglio 2022 e 

terminerà il 31 dicembre 2022 con possibilità di proroga fino al raggiungimento 

dell’importo massimale di Euro 90.000; 

- che l’Agenzia potrà recedere anticipatamente, in ragione di mutate esigenze, con 

comunicazione semplice da effettuarsi con anticipo di una settimana dalla 

cessazione del servizio; 

per quanto sopra, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it


4 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana –  

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio in premessa mediante la stipula di convenzioni 

ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a. oggetto di ogni singola convenzione è l’affidamento ad Associazioni di 

Volontariato del servizio di controllo della corretta applicazione delle 

disposizioni anti contagio da parte dell’utenza e dei fornitori che accedono agli 

uffici, quale il mantenimento di un adeguato distanziamento interpersonale; 

b. il servizio sarà affidato, mediante convenzione, a: 

- Gruppi Volontariato e Protezione Civile-ANPS per le sedi di: 

1. Arezzo, via Petrarca, n. 52; 

2. Pontedera, via delle Brigate Partigiane n. 2; 

3. Grosseto, piazza Ferretti n. 1; 

- Gruppi di Volontariato e Protezione Civile ANC per le sedi di: 

1. Firenze, via S. Caterina d’Alessandria 23 e via dell’Agnolo n. 88; 

2. Empoli, via XI Febbraio; 

3. Prato, via Rimini n. 17; 

4. Siena, viale Europa, via Toselli, Sportello di via Banchi di Sotto; 

Montepulciano e Poggibonsi; 

-  Fondazione “Corpo Italiano di Soccorso dell'Ordine di Malta” per le sedi di 

1. Pistoia, via L. Galvani n. 13; 

2. Lucca; Loc. Guamo; 

- Associazione Radio “Il Falco Club” di Pisa per la DP e l’UPT di Pisa; 

- Protezione Civile di Montevarchi (AR) per l’UT di Montevarchi; 

c. per le sedi rimanenti amministrate da questa Direzione Regionale, espressamente 

indicate dai Direttori Provinciali e di seguito elencate, il servizio sarà affidato ai 

Gruppi o Associazioni di Volontariato che ne manifestassero la disponibilità, 

purché iscritti da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

(art. 56 D. 117/2017- Codice del Terzo Settore) 

 
UFFICIO PROV. INDIRIZZO 

SPORTELLO DI AREZZO - CORTONA  AR Via Roma 6/8 

UFF. TERR. DI SANSEPOLCRO  AR Via Matteotti, 10 

SPORTELLO DI AREZZO - POPPI  AR Via C.Battisti, 5 

DIREZIONE PROVINCIALE LIVORNO LI Via Lampredi, 71 

UFFICIO PROVINCIALE LIVORNO LI Via delle Cateratte, 88 

SPORTELLO DI LIVORNO - CECINA  LI Via Sandro Pertini, 2 

UFF. TERR. DI CASTELNUOVO DI GARFAGNANA LU Viale C. Castracani, 1 

SPORTELLO DI VIAREGGIO – PIETRASANTA LU Via Aurelia Sud, 14 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it


5 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana –  

Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

SPORTELLO DI LUCCA - BORGO A MOZZANO  LU Piazza S. Rocco, 4 

UFF. TERR. DI VIAREGGIO  LU Via Scirocco, 51/53  

UFF. PROV. LUCCA LU Via Brennero, 223 

UFF. TERR. DI MASSA – CARRARA MS Via don Minzoni 5 

UFF. TERR. DI AULLA MS Via Pisacane, 3 

DIR. PROV. DI MASSA CARRARA  MS Via Aurelia Ovest, 193 

UFF. TERR. DI PESCIA  PT Piazza Leonardo da Vinci, 1 

UFF. PROV. T. PISTOIA PT Via S. Pertini 80 

 

d. che, qualora si rendessero disponibili Gruppi o Associazioni di Volontariato 

saranno stipulate Convenzioni trilaterali che includeranno come beneficiario 

della prestazione anche l’Agenzia delle Entrate – Riscossione (AdER), per le sedi 

toscane, come indicato dalla Divisione Risorse, Direzione Centrale 

Amministrazione, Pianificazione e Logistica, con nota n. 27257 del 30/4/2021;  

e. che il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 1° luglio 2022 e 

terminerà il 31 dicembre 2022, ad eccezione del servizio prestato 

dall’Associazione Nazionale Carabinieri per le sedi di Firenze che avrà inizio il 

1° settembre con termine al 31 dicembre 2022.  

f. il servizio in oggetto potrà essere prorogato fino al raggiungimento dell’importo 

massimale di Euro 90.000; 

g. che l’importo massimale complessivo del servizio oggetto delle convenzioni è 

fissato in € 90.000,00 da versare a ciascun Gruppo o Associazione di 

Volontariato, a titolo di rimborso spese effettivamente sostenute; 

h. che le convenzioni verranno stipulate nella forma della scrittura privata e firmate 

digitalmente; 

i. quale Responsabile del Procedimento è individuato il Funzionario Luca Dantoni 

nella qualità di Capo Ufficio Risorse materiali. 

 

 

Firenze,  

IL DIRETTORE REGIONALE 

Pasquale Stellacci 
       (Firma digitale) 

 

 

 

 

 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it

